

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۱۶

واحد فقیري

واشننگتن پوست:

انتخابات او د طالبانو سره مذاکرات په تکرار کې سره واقع سوي دي



بناغلی واحد فقیري

اخبار د نومبر پر ۱۵ لیکي ټاکلي سوي ده چې په افغانستان کې د جمهوري ریاست انتخابات د اپریل پر ۲۰ مه باندي وسي، خو همدا اوس سياسي فضا تاجنه سوي ده، ځکه اشرف غني غواري چې بيا کانديد وي، او نور سياستوال ئي په مقابل کې ائتلافونه جوړوي. سياسي مبصرين خبرداری ورکوي چې دا حالت به وطن پر قومي او سکتوري لیکو باندي وپېشي. او سياسي قطبونه به د سمت پر اساس سمبال سي.

په عين زمان کې، د طالبانو سره د امريکا خبري په شدت رواني دي، او په طالبانو کې هم د مذاکراتو لپاره شوق زیات سوی دی. ځيني سياسي تحليلگران عقیده لري چې د سولي مذاکرات تر انتخاباتو زیات اهمیت لري. د کابل پوهنتون د سياسي علومو استاد بناغلی صافی وايي، «اساسي قانون د سولي په پرتله مهم نه دی. که چیري سوله اعاده کېږي، انتخابات باید ورته وځنډول سي.»

واشننگتن پوست کاري رپوټونه وايي د ټرمپ حکومت غواري چې د سولي لپاره انتخابات وځنډوي. ويل کېږي چې خلیزاد همدا مفکوره د طالبانو سره مطرح کړې ده.

خو د اشرف غني حکومت اصرار کوي چې انتخابات به د اساسي قانون سره سم پر وخت وسي. دغه راز اشرف غني د سولي د مذاکراتو د پرمختګ لپاره نور ټول سياسي بدیلونه، لکه لویه جرګه او مؤقتي حکومت، رد وي.

اشرف غني خپله هم د طالبانو سره د سولي وړانديز کړی دی، خو تېره هفته طالبانو په مسکو کې د اشرف غني حکومت وځنډی، ځکه همدې کانفرانس ته بي تجربې او بي صلاحیت هیات وړلېږلی وو.

په کابل کې دېره سياسي تحليلگر بناغلی حارث ودان وايي، «د مسکو غونډه د روسيې د دپلوماسۍ او طالبانو لپاره یوه لویه کامیابي وه، خو د افغان حکومت لپاره ستر بايلاټ ول.» د مسکو فورمټ راوروسته، طالبانو سترو نظامي حملو ته ملا تړلې ده، او زیاتي سيمي ئي لاندي کړي دي.

همدې سياسي او نظامي شاتګ او ناکامیو، د غني د حکومت اعتبار لا کمزوری کړی دی، او د مانوري ساحه ئي لا ورتنګه کړې ده، او د نورو کانديدانو لپاره ئي فرصتونه ایجاد کړي دي.

بناغلی هارون میر وايي، «طالبان نه غواري چې د غني سره خبري وکړي، ځکه هغوی ئي نامشروع گڼي. حتی که چیري غني بيا انتخابات وگټي او یا پسي واخيستل سي، بيا به هم د انتخاباتو نتایج د تقلب سره ملګري وي. د آینده حکومت مشروعیت به کمزوری وي، او دا واقعیت به طالبان لا غښتلي کړي.» هارون میر علاوه کوي، «د انتخاباتو نتایج به د سولي پر خبرو باندي بنيادي اغېزه ولري. که چیري د افغان سياستوال وپشلي وي، او د طالبانو په مقابل کې یوه متحده جبهه و نه لري، طالبان به په مذاکراتو کې زیات امتیازات ترلاسه کړي. پدې وخت کې مور یو داسي مشر ته اړتیا لرو چې خلک سره متحد کړي، نه یو داسي رهبر ته چې خلک لا سره وپشي.»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولی

یونس قانوني وايي انتخابات یو جدي چنلج دی، او بنایي ملک پر شمال او جنوب باندي سره وپښي. هغه وايي نن سبا حالات تر ۲۰۱۴ زیات خراب دي. د ۲۰۱۴ انتخاباتو دونه جنجالي او قلابي ول چي امریکا مجبوره سوه چي مداخله وکړي.

که څه هم اکثره افغانان د جنگ ختمول غواړي، خو د طالبانو ځيني غوښتني د هغوی لپاره د هضم وړ نه دي. طالبان دغه راز له امریکا څخه غواړي چي ټول عسکر وباسي، او خپل نظامي اډې وتړي.

پای

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ